^{32. q. 7.}
32. q. 7.
20. Si quis
viduam.

Primus omnium Rhabanus caput istud citavit ex Concilio Mogontiensi in epistola ad Heribaldum cap. 20. ex quo Regino descripsit lib. 2. cap. 197. Repertum est in eodem capite 26. Concilii Moguntini sub Rhabano, ex quo ipse Rhabanus citat. Vide rursum Reginonem lib. 2. cap. 225.

^{32. q. 7. c.}
21. Qui
dormierit.
^{32. q. 7.}
6. 23. Con-
cubuisti.

Exstat in Concilio Vermeriensi cap. 12. & hinc apud Reginonem lib. 2. cap. 215.

Certum est caput istud a Gratiano tributum esse Zachariæ Romano Pontifici: id quod & antiqua exemplaria manuscripta, & veteres editiones probant. Unde vero ita accepit Gratianus, non video. Burchardus enim lib. 19. cap. 5. citat ex Pœnitentiali Romano: quod magis placet. Nam & stiles ipse non est epistolaris, & præterea non convenit dignitati pontificiae.

CONCUBISTI. *Scienter*, ut ait glossa interlinearis in antiquis Gratiani exemplaribus Victorino vetere, & Sangermanensi. Quamquam quid opus erat istud adnotare, cum fieri vix possit, ut quis insciens forori commisceatur uxoris suæ? Quod si tamen contingret, scelus vero illud nullo is unquam tempore intelligeret a se perpetratum, haud dubie pœna teneri non posset, quæ adversus incestos istiusmodi statuta est in hoc capite. Non habent enim latentia peccata vindictam, ut ait Innocentius primus in epistola ad Exuperium Episcopum Tolosanum 32. q. 5. c. 23. *Christianæ religio*.

NUBAT CUI VELIT. *Post mortem mari-
ti*, inquit auctor glossæ. Sed hanc interpre-
tationem apud Petrum Lombardum lib. 4. Sententiarum dist. 34. reprehendit Erasmus in caput septimum epistolæ prioris ad Corinthios, ubi fuse disputat, an unquam divortium licitum esse possit inter Christianos. Non dubitabat autem Erasmus, quin hæc constitutio vere esset Zachariæ. Itaque ea persuasione imbutus, ex eo etiam refellit Magistrum sententiarum, quod probabile non sit Zachariam prætermisurum fuisse eam interpretationem suæ constitutionis, si ea illi mens fuisset, quam ipsi affingit Lombardus: *An rem tanti mo-
menti*, inquit, *tacitus erat Pontifex*, *si
sensisset, quod hic interpretatur?* *Quid si ma-
ritus superstes sit uxori?* *Nonne iam par erit
hic in parte pœna necantis, O innocentis?* Sane si quis verba istius capitinis expendat pau-
lo diligentius, facile animadvertiset glossam esse contrariam sententiæ, quæ illic posita est. Nam fœmina, cuius maritus mortuus est, quæ ideo soluta est a lege viri, privilegio non indiget, ut alium ducat. Iste vero damnatione viri sublato matrimonio, uxori potestas fit in aliam familiam nubendi: quod marito inter-
dictitur. Unde colligi certo debet regulam hanc esse diversam a generali lege connubiorum, quæ nemo unquam dubitavit, quin licita essent inter liberos, id est, inter eos, qui matrimoniis vinculis adstricti non essent, adeoque au-
torem istius capitinis non approbaturum ho-

die, si reviviceret, interpretationem, quam huic loco adhibuerunt Petrus Lombardus, & Bartholomæus Brixiensis.

Canon est synodi Vermeriensis, ex qua refertur a Reginone lib. 2. c. 214.

^{32. q. 7. c.}
24. Si quis.

Caput istud sumptum est ex libro secundo sententiarum Pauli in interpretatione, ut etiam observatum est a Correctoribus Romanis. Regino lib. 2. cap. 130. laudaverat ex lege Romana: quod idem est. Vide porro Notas nostras ad Reginonem pag. 585.

In omnibus antiquis Gratiani exemplaribus & editionibus legitur: *Unde Gregorius scribit Johanni Ravennati Archiepiscopo.* Apud Burchardum lib. 9. cap. 40. in codice Dionysii Talonii: *Ex epistola Gregorii ad sanctum Johannem Ravennatem Episcopum.* In vulgatis editionibus & apud Ivonem parte 8. Decreti cap. 178. & in Pannormia lib. 6. cap. 115. *Ex epistola Gregorii ad Joannem Ravennatem Episcopum.* His itaque auctoritatibus adducti Correctores Romani vocem *Episcopo* reposuerunt apud Gratianum, cum antea legeretur *Archiepiscopo*. Regino lib. 2. cap. 242. recte citat ex epistola Rhabani ad Heribaldum, ut ostensum est in capite undecimo præfationis nostræ ad epistolam illam. Vide supra 27. q. 2. cap. 29. *Quod autem*.

Burchardus lib. 9. cap. 44. citat simpliciter ex epistola Gregorii. Fons non est inventus. Vide Cujacum ad titulum Decretalium de conditionibus appositis cap. ult.

^{33. q. 1.}
c. 2. Requi-
fisti.

Apud Reginonem lib. 2. cap. 244. caput istud refertur absque inscriptione. Burchardus lib. 9. cap. 42. citat ex Concilio apud Compendium cap. 20. Hodie est in Concilio Compendiensi sub Pipino cap. 17.

^{33. q. 1.}
c. 3. Si quis
acepit.

Vir clarissimus Jacobus Sirmonius in capite tertio Antirrhetici secundi aduersus Petrum Aurelium admonet caput istud sumptum esse ex epistola Hincmari ad Aquitanos, quæ nunc edita est in synodo Tullensi apud Tuscam tomo tertio Conciliorum Galliæ pag. 173.

^{33. q. 1.}
c. 4. Si per
fortiarias.

NUNQUAM INJUSTO. In epistola ipsa tomo 3. Conciliorum Galliæ pag. 184. legitur: *sed nunquam vel nusquam injusto.* Heic menisse oportet observationis a nobis non uno loco factæ, veteres librarios, cum non sat is intelligerent, quænam lectio præferenda esset ex duabus, quæ illis occurabant inter exscribendum, utramque ut plurimum posuisse, eo paeto lectori arbitrium integrum relinquentes sequendi quam mallet. Vide Notas ad Salvianum pag. 403. secundæ editionis. Itaque legendum simpliciter, *nunquam injusto*. Quæ lectio sola habetur in libro 6. Pannormiæ, cap. 117. tam in editis, quam in codice Victorino.

Revocanda ad memoriam hoc loco sunt, quæ supra observavimus dist. 27. cap. 6. *Quod in-
terrogasti.* & 7. q. 1. cap. 4. *Pontifices*. ni-
mirum epistolam istam Nicolai primi datam esse ad Adaluvinum Juvavensem sive Saltz-
burgensem Archiepiscopum.

^{33. q. 2.}
c. 6. Inter
hæc.

In

33. q. 2.
c. 8. Admo-
nere.

In omnibus antiquis Ivois & Gratiani exemplaribus & editionibus inscriptio istius capituli hæc est: *Item Stephanus V. Astulpho. Burchardus tamen lib. 6. cap. 40. refert ex epistola Paulini Forojulieni Episcopi ad Heistulfum. Itaque nuper ea sub nomine ejusdem Paulini edita est in tomo septimo Conciliorum pag. 1064. ex manuscripto codice Remensi. Neque dubium est, quin ea sit vera ac genuina epistolæ istius inscriptio, cum differta illius mentio exstet apud Flodoardum lib. 3. hist. Remensis cap. 21. in commemoratione epistolarum ab Hincmaro Remensi Archiepiscopo scriptarum: quod observatum est in margine epistolæ in tomo septimo Conciliorum. Verba sunt Flodoardi: *Vulfado Biturigeni Archiepiscopo, de his, qui inconsulte uxores suas interficiunt, sententiam Paulini, quam sibi mitti petierat, scribens.**

33. q. 2.
c. 15. Lato-
rem.

Inscriptio istus capituli hæc est in libro Sangermanensi: *Item Nicholaus Papa Rodulpho Episcopo sanctæ Argenteæ retensis. In regio autem sic: Item Nicholaus Papa Radulfo Episcopo sanctæ Argenteæ retensis Ecclesiæ. Sed heic primo scriptum erat treensis, postea prima litera t jugulata est. Antiquus codex Victorinus: Item Nicholaus Papa Rodulpho Episcopo sanctæ argenteæ utensis. Recentior: sanctæ argenteæ erecensis Episcopo. Colberthinus: sanctæ argenteæ reconsis. Antiquæ editiones Moguntina & Veneta: sanctæ Ecclesiæ argenteæ retensis. Burchardus, ex quo alii sumpsit videtur, diserte scriptum habet lib. 6. cap. 46. sanctæ argenteæ retensis Ecclesiæ, etiam in libro Dionysii Talonii. Anselmus Lucensis lib. 11. cap. 43. in codice sancti Germani, argenteæ remensis, in Barberino, retensis. Testatur quoque Beatus Rhenanus in admonitione de Tertulliani dogmatis eandem lectionem reperiri in omnibus, quos ipse vidit, Gratiani codicibus, non excusis modo, verum etiam manuscriptis, reperiisse se porro epistolam illam in veteri codice adjunctam constitutionibus provincialis synodi, quam Magonciaci habuit Rabanus Archiepiscopus. Itaque in editione Rhenani, sic legitur: *Nicolaus. Dc. Ratholdo Episcopo sanctæ Argentoratenfis Ecclesiæ. Quo postea modo apud Gratianum emendarunt Demochares, & Contius. Recte porro Demochares, Contius, & Correctores Romani heic Ratholdi nomen reposuerunt pro Radulphi. Nam & ita eum nominat Burchardus, & ea ipsa tempestate vivebat Radoldus. Argentoratenfis seu Argentinensis Episcopus, ut fidem facit Jacobus Wymphelingius in catalogo Episcoporum Argentinensium his verbis: Radoldus, vir mirifica sapientia prædictus, episcopatum vehementer auxit, & diversis operibus loca sacra exornavit. Sedit annis octo. Obiit in Domino anno octingentesimo, & septuagesimo octavo. Falsus est tamen hoc loco Wymphelingius; omninoque necesse est Radoldum mortuum esse ante annum**

Tom. III.

DCCCLXXVIII. si verum est ipsum sedisse annis tantum octo. Vel si mortuus est anno illo, sedisse dicendus est annis saltem duodecim. Nam Nicolaus primus, qui epistolam istam scripsisse dicitur ad Ratholdum, obiit anno DCCCLXVII. exeunte.

DE PÆNITENTIA. Primus, ut arbitror, hunc locum protulit Regino lib. 2. cap. 49. *ex dictis Ferrandi Diaconi. Postea Burchardus lib. 6. cap. 31. eundem locum referens, accepisse se ait ex dictis Augustini. Quem sequi sunt non solum Anselmus, Ivo, & Gratianus, sed etiam Alexander III. in epistola XXII. earum, quæ a Simondo editæ sunt cum epistolis Petri Cellensis. Cum autem putaret vir doctissimus Joannes Molinaeus, hunc locum vere Augustini esse, neque tamen illum inveniret apud Augustinum, ista addidit in margine apud Ivonem parte 10. Decreti cap. 160. *Decerpta hæc videntur ex enarrat. psal. ad versi. Dormivi conturbatus, & proximos. Quoniam vero locus ille Augustini non sufficiebat ad constituendam integrum sententiam istius capituli, Correctores Romani huc descenderunt, ut existimarent ex variis Augustini locis conjectum esse. Hæc sunt eorum verba: Caput hoc collectum est ex variis locis B. Augustini, videlicet ex lib. 3. de consensu Evangelistarum, c. 13. explanatione psal. 56. & 63. & tract. 114. & 115. in Joannem. Quantum laboris ac tædii ademisset Regino viris doctissimis, si tum editus ille fuisset!**

Jam antea adnotatum est supra 24. q. 3. c. 18. Ecce autem libros de vita contemplativa non esse Prosperi, sed Juliani Pomerii. Qua observatione utendum etiam est in hoc capite, & in capite *Charitas*. dist. 2. de pœnit.

VOLUNT. EXCOMM. Elegans est locus Cæsarii Episcopi Arelatensis ex homilia prima inter eas, quæ a nobis editæ sunt: *Et hoc attendite, fratres, quod qui pœnitentiam petit, excommunicari se supplicat. Vide reliqua.*

ORET P. V. ECCLES. Vide Cæsarium Arelatensem in eadem homilia prima.

Vide eundem Cæsarium in homilia nona & decima de nostris.

Vide Rhabanum in epistola ad Heribaldum cap. 15. & Reginonem lib. 1. cap. 313.

Caput, illud sumptum est ex canone tertio Concilii Compendiensis sub Pipino Rege. In Concilio ipso legitur: *Mulier si sine commeatu viri sui velum in caput miserit, si viro placuerit, recipiat eam iterum ad conjugium. In libro autem quinto Capitularium cap. 16. Mulier si sine commato viri sui &c. Latini veteres commeatum dicebant pro facultate, potestate, licentia, sed ut plurimum in rebus bellicis. Annibal ad milites apud Liliu lib. 21. Si quis vestrum suos inviseret vult, commeatum do. Apud Suetonium in vita Tiberii accipitur pro potestate abeundi: *Requiem laborum prætendens, conamea-**

D d

rum

Dif. 1. c.
23. Perni-
ciose.

Dif. 1. c.
31. Porro
illi.

Dif. 1. c.
c. 32. Faci-
lius.

Dif. 1. c.
44. Agite.

Dif. 1. c.
13. Quia ra-
dix.

Dif. 5. c.
2. Qualitas.

33. q. 5.
c. 3. Malier.

tum petiit. Et paulo post: *Facta tandem
abcundi p testate. Inutile esset ista probare
pluribus testimoniis. Postea, labente bona La-
tinitate, vocabulum illud usurpatum est sim-
pliciter pro potestate seu permissione. Concilium
Vernense sub Pipino cap. 9., & lib. 5.
Capitularium cap. 42. Si quis Presbyter ab
Episcopo suo degradatus vel excommunicatus
fuerit, & ipse per contemptum postea
aliquid de suo officio sine commeatu (in Ca-
pitularibus, comiato) facere præsumperit
C. Eddo Argentinensis Episcopus apud
Franciscum Guillimannum in Episcopis Ar-
gentinensis pag. 107. Ideo placuit nobis
per commeatum Domini nostri Pippini glo-
riosi Regis. Hinc factum, ut Regino, cum de-
scribere statuisset hunc canonem Compendien-
sem in sua collectione, ita scripsiter lib. 2.
cap. 126. *Mulier si sine licentia mariti sui
C.* Reginonem fecutus est Burchardus lib.
9. cap. 47. Falluntur enim vehementer, aut
fallunt, qui scribunt, Burchardum in hoc loco
usum esse voce comiato. Nam & in editioni-
bus & in codice Talonico diserte scriptum
est *licentia*. Hinc rursum factum, ut duæ
deinceps fuerint istius canonis editiones; una
vetus, quam librarii retinuerunt in libris Ca-
pitularium; alia recens ac nova, quam collec-
tores canonum & decretorum post Regino-
nem usurpare maluerunt. Ivo Carnotensis E-
piscopus utramque posuit in suo Decreto,
antiquam parte 9. cap. 124. ex libro quinto
Capitularium, aliam part. 8. cap. 185. ex
Concilio, ut ipse ait, *apud Compendium cap.
VI.* sed revera ex Burchardo, apud quem
hæc ipsa verba habentur. Gratianus novam
tantum lectionem retinuit, quæ tum apertior
videbatur. Et tamen non multo ante Gra-
tianum vox *comiatus* adhuc in ulu erat haud
procul Gratiani patria, nimirum apud Lan-
gobardos. Exstant enim in Chartulario mona-
sterii Casauriensis acta vetera, in quibus sic
habetur: *In Dei nomine. Ab incarnatione
Domini nostri Jesu Christi anno XLVII.
mense Januarii, Indictione XV. Ideoque ego
Raimundo filius quondam Grimaldi, &
ego Beledruda filia quondam Coni, quæ sum
sociata in conjugio Raimundo viro meo, con-
sentiente mihi Beledruda ipso jamdicto Rai-
mundo viro meo, & ego Raimundus comi-
atum dedi & consentiens sum tibi jamdictæ
Beledrudæ conjugi meæ. Et paulo post: De-
claro enim, quia statutum est in ipso Capitu-
lari Domni Imperatoris, & Dominus Karo-
lus Imperator instituit in suo Capitulari, ut
quæcumque femina libera Langobarda per
commiatum viri sui potestatem habeat de-
rebus suis vendere aut donare. Item in aliis
actis biennio post consecris: Ab incarnatione
Domini nostri Jesu Christi anno XLIX.
mense Octobri, Indictione III. Ideo constat
me Tederadam filiam quondam Luponi,
conjuram Johannis. Declaro enim, quia Do-
minus Karolus Imperator constituit in suo Ca-**

*pitulare, ut quæque femina potestatem habeat
per commiatum viri sui vendere, & dona-
re, & cuicunque venderet, firmum & sta-
bile permanerer. Et ego Johannes filius quon-
dam Transarici commiatum dedi tibi Tede-
radæ conjugi meæ. Acta ista descripta sunt
ex vetustissimo Chartulaio monasterii Casau-
riensis, quod mecum pro humanitate sua &
amicitia nostra communicavit vir clarissimus
& literati orbis fulgentissimum sydus Anto-
nius Vion Herovallius.*

Hoc caput Regino lib. 2. cap. 125. retu-
lit ex Concilio Vermeriensi, ubi exstat. Postea
Burchardus lib. 9. cap. 46. Remense Con-
cilio pro Vermeriensi, ut solet, substituit.
Burchardum descriptit Ivo parte 8. Decreti
cap. 184. & in Pannormia lib. 6. cap. 82.
Verba autem illa, *sed similiter convertatur*,
quæ in fine capitulis habentur apud Burchar-
dum, Ivonem, & Gratianum, non exstant
in Concilio Vermeriensi neque apud Regino-
nem. Addita autem illa fuisse puto a Bur-
chardo, ne fortean accepisse videri posset a
Reginone.

Heic Sanctus Ambrosius dicit, mulierem
debere velare caput, quia non est *imago Dei*.
Addit deinde, illam, ut ostendatur subjecta,
& quia prævaricatio per illam inchoata est,
hoc signi debere habere, ut in Ecclesia, pro-
pter reverentiam episcopalem, non habeat
caput liberum, sed velamine tectum. Inter-
pretatio est capitulis undecimi prioris epistolæ
Pauli ad Corinthios, ubi scriptum est debere
mulierem potestatem, id est velum, signum
subjectio[n]is & prævaricationis, habere supra
caput propter angelos, id est, ut vulgo inter-
pretantur, propter Episcopos & Presbyteros,
qui angeli Dei vocantur. Quo respexisse eti-
am videtur Tertullianus in libro de corona
militis, ubi scribit, feminam nudo capite vi-
deri non debere propter angelos. Explicandus
autem heic obiter est, data occasione, canon
XLII. Aunacharii Episcopi Augustodunensis,
in quo sic vulgo legitur: *Ut unaquæque mu-
lier, quando communicat, dominicalem suum
habeat. Quod si qua non habuerit, usque in
alium diem dominicum non communicet.* Ba-
ronius, Binus, Vossius, alii, existimat heic
per dominicalem intelligi linteolum illud, cu-
jus mentio est apud Augustinum in sermone
252. de tempore, sive ille Augustini sit, sive
alius cuiuspiam: *Mulieres, inquit, nitidum ex-
hibent linteolum, ubi corpus Christi acci-
piant.* Sed ego semper aliter sensi, omnino
que ita existimavi, dominicale illud fuisse ge-
nus quoddam velaminis absque quo non lice-
bat feminis accedere ad sacram communio-
nen. Atque ut in ea etiamnum sententia per-
stem facit antiqua collectio canonum Ande-
gavensis, in qua canon ille sic ad verbum le-
gitur tanquam ex Concilio Matisconensi: *Si
mulier communicans dominicale suum super
caput suum non habuerit, usque ad alium
diem dominicum non communicet. Quare*
fixum

33. 9. 5.
c. 10. Qui
uxorem.

33. 9. 5.
c. 19. Mu-
lier.

fixum ac constans esse debet dominicale suis
se velum, quo mulieres operiebantur eo tem-
pore, quo accedebant ad Eucharistiam perci-
piendam. Vide supra 21. q. 4. cap. 3. *Episcopi.*

PROPTER R.E.V. EPISC. Sic explicat Ambrosius locum Pauli. Sic etiam multi alii ex-
plicarunt. Attamen Jacobus Gothofredus, pro
eo quod apud D. Paulum legitur *διὰ τοὺς ἀγγελάτους*, legendum esse putat *διὰ τὴν ἀγέλατον*, id est, *propter greges juvenum*. Sed
hanc interpretationem reicit vir clarissimus
Franciscus de Roye in libro secundo de ju-
ribus honorificis in Ecclesia cap. 14. licet e-
mendationem Græci textus non omnino im-
prober. Ego arbitror retinendam esse antiqui-
tatem, explodendam novitatem, juxta mo-
nitum Vincentii Lirinensis.

34. q. 1.
c. 2. Cum
in capit.

Inscriptio istius capitinis haec est in codicibus
manuscriptis: *Item Innocentius Papa.* Vel:
Item Innocentius Probo. Quo etiam modo
legitur apud Ivonem in Decreto. In Pannor-
mia editionibus legitur: *Innocentius Papa
Probo Episcopo.* Sed in optimo libro Victorino
haec tantum habentur: *Innocentius Probo.*
quod melius est. Itaque male in prima editio-
ne Moguntina legitur: *Item Innocentius Pa-
pa Probo Episcopo.* Melius Veneta: *Item In-
nocentius Papa Probo.*

CUM CONSTITUTA. Legendum *Restituta*
auctoritate omnium veterum Gratiani libro-
rum, & editionum. Hoc enim est proprium
nomen mulieris, quam Fortunius duxerat, cum
Ursa tenebatur in captivitate, ut adnotatum
etiam est supra lineam in codicibus Sanger-
manensi, & antiquo Victorino. Restituta quo-
que vocatur in collectione decretorum Inno-
centii primi apud Dionysium Exiguum, tam
in veteribus libris quam in editionibus, &
apud Ivonem parte 8. Decreti cap. 245. & in
Pannormia lib. 6. cap. 89. denique in anti-
qua collectione canonum Lugdunensi, & in
vetustissima item collectione monasterii Ri-
vipullensis.

34. q. 1.
c. 4. Si quis
nec.

Caput istud sumptum est ex canone nono
Concilii Vermeriensis, non a Gratiano qui-
dem, sed ab Ivone, qui primus illum in com-
pendium redigisse videtur, quemadmodum ex-
stat apud Gratianum. Regino integrum illum
retulit lib. 2. cap. 124. itemque Burchardus
lib. 9. cap. 54. Sed apud Burchardum desunt
verba sequentia: *aut seniorem suum, cui fi-
dem, & fidelitatem promissam mentiri non
potest, secutus fuerit Eccl.* Postrema porro
pars canonis non exstat apud Ivonem neque
apud Gratianum.

34. q. 1.
c. 6. In le-
ctum.

Regino lib. 2. cap. 206. Burchardus lib.
17. cap. 4. & Pœnitentiale Romanum An-
tonii Augustini tit. 3. cap. 5. citant hoc ca-
put ex Concilio Triburienſi, ubi non exstat.
Sed meminisse heic oportet observationis quam
protulimus in capite decimo præfationis ad
Reginonem: nimis plurimos canones Con-
ciliū Triburienſi a Reginone relatos, qui nunc
non existant, non ideo tamen reiciendos, ob-

auctoritatem, & perspectam bonam fidem
hominis.

Palea ista non exstat in antiquis Gratiani
exemplaribus manuscriptis. Habetur autem in
vetustis editionibus Moguntina, & Veneta.
Et certe additum Gratiano fuisse istud caput
vel ex eo manifeste colligitur, quod inscriptio
sequentis capitinis ita omnino habet etiam in
editionibus, quæ habent hanc paleam: *Unde
in eodem Concilio legitur.* Quo etiam modo
editum est a Demochare, & Contio. Cor-
rectores Romani addiderunt vocem *Tribu-
riensi.*

Regino lib. 2. cap. 208. & post eum Bur-
chardus lib. 17. cap. 5. citant ex Concilio
Triburienſi. Neque dubium esse potest, post
testimonium Reginonis, quin vere sit illius
Conciliū.

34. q. 1. c.
7. Ego dixi.

34. q. 1. c.
8. Si quis
cum dua-
bus.

Certum est, antiquas editiones, & aliquot
manuscripta Gratiani exemplaria sic habere in
titulo. istius capitinis: *Ait enim Urbanus Pa-
pa secundus Gratiano Neapolitano Episcopo.*
Sed in vetere Victorino est, *Gratiano apoli-
tanu Episcopo.* Sic etiam primo scriptum fuit
in codice regio; sed postea supra lineam inter
has voces *Gratiano & apolitanu* addita est
syllaba *ne*: unde factum est *Gratiano neapo-
litano.* Vitiosa lectio, quam recte emendarunt
Correctores Romani. Nam scriptam esse epi-
stolam ad Hugonem Episcopum Gratianopol-
itanum testis est omni exceptione major Ivo
Carnotensis Episcopus in epistola 232. ut il-
lic observavit Franciscus Juretus vir erudi-
tissimus.

In Colbertino Gratiani codice sic habet in-
scriptio istius capitinis: *Item Isidorus.* In re-
centiori Victorino: *Item Isidorus ex Con-
cilio Maticensis provincie.* In regio: *Item Isi-
dorus ex Concilio Maticensi.* In Sanger-
manensi, & Victorino vetere: *Idem Isidorus
vel ex Concilio Maticensi.* Prima editio Mo-
guntina: *Item Isidorus ex Concilio Maticensi.*
Veneta: *Item Isidorus ex Concilio Maticensi.*
quo etiam modo editum est a Demochare,
& Contio. Correctores Romani: *Item Isido-
rus ex Concilio Mancensi.* Ivo parte 9. De-
creti cap. 41. *Ex Concilio Mantieeno sive
Manticeno.* In Pannormia lib. 7. cap. 69. *Ex
Concilio Mancensi.* Male, cum legendum sit
Maticensi auctoritate libri Victorini. Sane cum
Ivo ista acceperit ex Burchardo, non aliter
legere potuit, quam scriptum ab illo fuit. At
Burchardus lib. 7. cap. 8. scripsit: *Ex concil-
io Maticensi cap. 3.* Non reperitur tamen in
ter canones Conciliorum Matisconensium.
Sed in capite 29. Concilii, quod apud Cabil-
lonem habitum est anno Caroli Magai, eadem
ferme verba habentur, quæ in isto capite le-
guntur.

Refertur hoc in exceptionibus Egberti cap.
130. & in prima appendice Reginonis cap.
30. tum etiam apud Burchardum lib. 7. cap.
19. & 20. Ex illo porro collegit Cujacius ad
titulum *Decretalium de consanguinitate, &*

35. q. 2. c.
11. Extra-
ordinaria.

35. q. 2. c.
14. Sane
confang.

35. q. 2. c.
120. Qua-
dam lex.

affinitate cap. 5. affinitatem, quæ contracta est inter cognatos viri, & uxorem, tum etiam inter cognatos uxoris, & virum, morte alterius conjugis non perimi in superstite.

35. q. 2.
c. 21. Con-
tradicimus.

Regino lib. 2. cap. 226. recte citat ex Concilio Moguntiacensi. Burchardus lib. 7. cap. 18. ex Concilio Cabillonensi, non recte. Ex Burchardo descripsierunt Ivo, & Gratianus. Hinc origo falsæ inscriptionis istius capituli. Vox *inventum* non habetur apud Reginonem.

35. q. 5.
c. 1. Series.

Caput istud a Gratiano refertur ex Isidoro. In margine vero Demochares ista addidit: *I-
sidor. cap. 6. lib. 9. Etym.* Secuta est deinde editio Antonii Contii, ubi addita est in margine nota Democharis; & consequenter diverso charactere Contius ita heic scripsit: *Non
exstat in his, quæ vidi Isidori exemplaribus
vel impressis vel manuscriptis.* Deinde lib. 1. lectionum subsecivarum juris civilis cap. 10. ait valde mirari se, exstisisse quosdam tantæ falsitatis confirmatores, qui & librum, & caput, quo apud Isidorum invenirentur, nota- verunt ad marginem librorum: *quibus, inquit,
in tam aperto mendacio nulla venia suffra-
gatur.* Videndus heic Antonius Augustinus in dialogo sexto libri prioris, & in dialogo decimo libri posterioris.

35. q. 5.
c. 6. Primo
gradu.

Rursum heic excandescit in eodem capite lectionum suarum Contius adversus eos, qui Pauli J. C. verbis heic abusi sunt sub nomine Isidori, cum non exstant apud Isidorum. Conqueritur autem præterea, fraudem factam fuisse in contaminandis Pauli verbis, & cum barbari cuiusdam interpres ineptis commi scendis. Itaque caput istud omnino emendandum est ex libro quarto Sententiarum Pauli tit. XI. Vide iterum eundem Augustinum in dialogis mox laudatis.

35. q. 6.
c. 2. Vide-
tur.

Palea ista non exstat in antiquis Gratiani exemplaribus Regio, Sangermanensi, Colber tino, ac vetere Victorino. Habetur tamen in recentiore Victorino, & in antiquis editionibus Moguntina & Veneta. Vide Cujacium ad titulum Decretalium *Qui matrimonium accusare possint* cap. 3.

35. q. 6.
c. 3. Noti-
ficamus.

In omnibus antiquis Gratiani exemplari bus & editionibus caput istud inscriptum est Richario, vel Richardo Episcopo Januensi. Codex Sangermanensis Ricarium Genuensem vocat. Vetus collectio canonum Rivipullen sis: *Ciriaco Genuensi Episcopo.* Ivo parte 9. Decreti cap. 33. *Cyriaco.* In Pannormia edita lib. 7. cap. 85. *Richardo Januensi Episcopo.* In codice Victorino: *Cartaco Genuensi Episcopo.* Legendum *Cyriaco*, ut monet Ferdinandus Ughellus tomo quarto Italæ sa cræ pag. 1164. ubi adnotat, Cyriacum factum fuisse Episcopum Januensem circa annum MXC, eamque Ecclesiam rexisse annis quat tuor.

DEF. UXORIS. Omnes antiqui libri & ve teres editiones, etiam apud Democharem & Contium, habent: *duo ex propinquioribus*

*jam defunctæ uxoris vel vivæ ejus, qui ac-
cusatur hanc Cœ.*

Caput istud sumptum esse dicitur ex Con cilio Urbani Papæ habitu in Apulia, id est, ex Concilio apud Melphiam, vel ex Con cilio apud Trojam.

Regino lib. 2. cap. 231, fons est & origo istius capituli. Sed verba illa, *Cœ istæ sancto rum reliquæ*, quæ leguntur apud Burchardum, Ivonem, & Gratianum, non existant apud Reginonem.

Et istud quoque caput Burchardus sumpsit ex Reginone lib. 2. cap. 232.

Nuper in Notis ad Reginonem pag. 579. diximus decretum istud non esse Eutychiani Papæ, sed formulam fuisse, secundum quam Episcopi interrogare debebant laicos in una quaque paroccia.

IN SYNODO. Id est, in conventu habendo in Ecclesia, cum Episcopus ad illam accedet visitatus. Vide Notas ad Reginonem pag. 578. Addendus vero nunc est insignis locus ex vita sancti Udalrici Episcopi Augustani ab incerto, sed antiquo auctore conscripta, qui in capite sexto tractans qualiter die cœlum visitavit, ita ait: *Ad loca autem illa cum pervenisset, ubi Concilia sua denunciata fuerant, cum evangelio, Cœ aqua benedicta, Cœ sonantibus campanis, Cœ tanta honorificentia susceptus est, quantum illis, qui ibi congregati sunt, virtus supplicebat. Statim vero Missa celebrata in Concilio confidens populum ante se vocari fecit, prudentioresque, Cœ veraci ores sacramento interrogare precepit, quæ in illa parochia emendatione digna fuissent, Cœ contra iura Christianitatis perpetrata peccata, ut ei veraci celatu nota fierent facta.* Vide reliqua.

SYNODALEM CAUSAM. Id est, quæ ad Episcopi cognitionem pertineat, quæ judicari debeat in synodo Epiloci cum consilio Clericorum suorum, ut patet ex laudata vita sancti Udalrici. Vide Notas ad Reginonem pag. 579.

Caput istud exstat apud Reginonem lib. 2. cap. 233. sed paulo diversum ab editione Gratiani. Itaque Gratianus descripsit ex Burchardo lib. 7. c. 27.

Et hoc quoque caput ex Reginonis lib. 2. cap. 240. delcripsit Burchardus lib. 9. cap. 81. ex quo postea aut ex Ivone Gratianus accepit. Ceterum fons illorum omnium est Re gino.

Epistola ista inventa non est inter epistolæ sancti Gregorii, nec ullus auctate illius fuit Venerius Episcopus Calaritanus. Non reperi porro illam apud auctorem ullum Anselmo Luncensi Episcopo antiquorem, apud quem ex stat lib. 10. cap. 35. in codice MS. sancti Germani Parisiensis, ubi manu antiqua scriptum est in margine: *Apocrifum caput.* Apud Anselmum vero, post ultima verba a Gratiano relata, hæc adduntur in fine epistolæ: *Sed ne Domini constitutio vel iusso cassaretur,*

35. q. 6.
c. 4. Si duo.

35. q. 6.
c. 5. De pa-
tentela.

35. q. 6.
c. 7. Episco-
pus.

35. q. 6.
c. 9. Ab ista
die.

35. q. 6.
c. 11. Ab i-
sta die.

35. q. 10.
c. 1. Frater-
nitatis.

*O ne tellus a proprio vacaret ornatu, Spī-
ritu sancto restante, posuit terminum con-
stitutio sancta sanctorum. Ait autem præce-
ptio sancta divina: Crescite & multiplica-
mini, & replete terram. Posuit enim Do-
minus terminos-causis, atatibus saeculi finem
statuit, compaginibus membrorum hominum
posuit numerum. Lex Ecclesiae regulaque san-
ctorum cognatio mortalium agnatis atque
affinibus terminum reciprocationis instituit.
Quod valde metuendum exterminare sanc-
mus; quique exterminare non metuit, ca-
tholicus non esse convincitur. Miror autem,
epistolam istam non fuisse insertam amplissi-
mæ collectioni Conciliorum, cum illic in to-
mo quinto pag. 1578. edita sit alia suppositio-
tia sancti Gregorii epistola ad Felicem Epis-
copum Messanensem. Facile enim conjungi
ambæ poterant.*

36. g. 2.
c. 8. Tria
legitima.

Caput istud adjectum vidi libris Capitula-
rii in veteri codice MS. bibliothecæ regiæ,
in altero Oratorii Trecensis, & in tertio no-
stro. Utrobius autem hanc habet inscriptio-
nem: *De legitimis conjugiis. Hieronymus
a. Tria legitima &c. Regino quoque lib.
2. cap. 107. istud ipsum refert ex dictis Hie-
ronymi.*

Dif. 1. c. 9.
Nemo Ec-
clesiam.

De CONSECRATIONE OSTENSA DONATIO-
Ne. Id est, dote basilicæ per donationem car-
tulæ confirmata, ut loquitur Concilium Bra-
charense secundum apud Reginonem lib. 1.
cap. 23. Debet autem dos illa sive donatio
gestis municipalibus alligari, ut docet sanctus
Gregorius lib. 2. Indict. 10. epist. 9. Percep-
ta primitus donatione legitima gestisque
municipalibus alligata. Donationem illam
dotis nomine expressit Zacharias Papa in epi-
stola ad Pipinum Majorem Domus cap. 15.
si modo vocula *tot*, quæ nullum heic sensum
habet, mutetur in vocem *dote*, ut par est.
Hæc sunt enim verba Zachariae Gregorium
delicentis, & interpretantis: *Perceptra primi-
tus donatione legitima, id est, præstante
tot, gestisque municipalibus allegata. Nemo*
enim non videt legendum illic esse præstante
dote. Vide Notas ad Reginonem pag. 543.

Certum est, hoc caput apud Gratianum ci-
tari ex Concilio Meldensi cap. VIII. cum
tamen non sit concilii Meldensis canon, sed
ex libro primo Capitularium. Error hinc or-
tus quod Regino lib. 1. cap. 28. citat cano-
num 63. Meldensem, deinde adfert absque in-
scriptione constitutionem de Ecclesiis antiqui-
tus constitutis, tum caput istud, cui hæc ver-
ba superscripsit: *Cap. LXV. Hinc Burchardus*
lib. 2. cap. 10. collegit caput istud sumptum
esse ex canone LXV. Concilii Meldensis; sic
enim legendum haud dubie apud Burchardum
non vero XLV. ut perperam editum est. Scio
ita haberi in codice Burchardi Talonico. Sed
nihilo minus existimo ita rescribendum esse.

Hoc caput apud Burchardum lib. 3. cap.
62. citatur simpliciter ex epistola Vigilius Pa-
pa. In antiquis Gratiani exemplaribus, & e-

ditionibus scriptum est: *Item Julius Papa. In*
*editionibus Democharis, & Contii: Item Ju-
lianuſ Papa. Sed in margine ista adnotata*
sunt: Vigilius Papa ad Eutherum. Ex quo
Correctores Romani effecerunt inscriptionem
istius capituli hoc modo: Item Vigilius Papa
*ad Eutherium epist. 1. c. 4. Revera est Vi-
gilii, ut recte observat Antonius Augustinus*
in dialogo decimoquarto libri prioris, verum
non ex epistola ad Eutherum, sed ex ea, quæ
*ad Profuturum Bracharensem Episcopum scrip-
ta est. Vide quæ supra adnotata a nobis sunt*
2. q. 6. c. 12. Qui se scit.

SANCTUARIA. Id est, reliquias sanctorum
sacra pignora. Vide clarissimum virum Anto-
niū Dadinum Alteserram in Notis ad epi-
stolas sancti Gregorii lib. 1. epist. 48. pag. 53.

LIGNEI SACERDOTES. In omnibus antiquis
Gratiani exemplaribus, & editionibus ita le-
gitur hic locus: *Quondam sacerdotes non au-
reis calicibus, sed ligneis utebantur. Zephiri-
nus XVI. Romanus Episcopus patenis vi-
treis Missas celebrari constituit. Tunc dein-
de Urbanus XVIII. in aliis XVII. Papa omnia
misteria sacra fecit argentea. Fatendum ta-
men est in Concilio Triburensi, unde sum-
ptum est hoc caput, tum apud Burchardum
lib. 3. cap. 223. & apud Iwonem parte 3. De-
creti cap. 282. ita legi, quo modo editum ho-
die est apud Gratianum. Refert autem hunc
locum illustrissimus Cardinalis Baronius ad an-
num DCCLV. demum addens pulcherrimam
hanc gravissimamque sententiam, de Bonifacio
Episcopo Moguntino loquens: *Ira sanctus,*
*cum sui temporis sacerdotum ignaviam de-
ploraret. Ita etiam Petrus Damiani, vir san-
ctissimus, in opusculo 31. ad Episcopos Car-
dinales cap. 6. Nunquam certe vidisse me
memini pontificales baculos tam continuo ra-
diantis metalli nitore contextos sicut erant,
qui ab Esculano atque Tranensi gestabantur
Episcopis. Utereque tamen, alter in Apulis
finibus, Nicolao praesidente, alter in Late-
ranensi Ecclesia coram Alexandro, Romanis
scilicet Pontificibus, sunt dejecti. Nec eis
profuit, quod Pontifices ligneis auratis usi-
sunt baculis, dum sacerdotii meritum non
nitor efficiat vestium, sed spiritualium norma
virtutum, & non micantia margarita vel
gemmae, sed mores aurei deceant sacerdo-
tem. Hinc vetus adagium sive carmen inter
Francos, a Vido Coquillio relatum in histo-
ria Nivernensi:**

*Au temps passé du siècle d'or,
Crosse de bois, Evesque d'or.
Maintenant changent les lois,
Crosse d'or, Evesque de bois.*

Regino lib. 1. cap. 67. citavit hoc caput,
ex Concilio Remensi. Vide illic Notas no-
stras.

Reste adnotatum est ab eminenti doctrinæ
dignitatissime viro Joanne Cardinale Bona lib.
1. rerum liturgicarum cap. 13. caput istud fal-
so tribui Papæ Soteri aut Anacleto. Addit-

Dif. 1. c.
44. Vasa.

Dif. 1. c.
45. Ut ca-
lix.

Dif. 1. c.
61. Hoc
quoque.

dein.

deinde vir doctissimus optimam, ac verissimam observationem, nimirum Missas solitarias istorum Pontificum aeo non fuisse in Ecclesiæ usu, huncque abusum nonnisi post aliquot secula inter monachos irreplisse. Vide Reginonem libro 1. cap. 191. & Burchardum libro 3. cap. 68.

*Difl. 1. c.
64. Missas.*

Canon iste conditus fuit in Concilio Agathensi, cui præfuit sanctus Caesarius Episcopus Arelatensis. Exstat inter ejus homilias a nobis editas una, quæ octava est, valde pia, docta, & elegans, de hoc arguento, digna profecto, quæ his nostris temporibus relegatur in conventu Christianorum.

*Difl. 1. c.
65. Cum ad
celebr.*

UBI EPISCOPUS. In aliquot antiquis Gratiani exemplaribus legitur: *Et si ibi Episcopus non fuerit, benedictionem accipiat a sacerdote.* Antiqua collectio canonum Lugdunensis & Regino lib. 1. cap. 196. habent: *Et ubi Episcopus fuerit, benedictionem accipiat sacerdotis*, id est, Episcopi. Nam si Episcopus non adest, populus benedictionem ejus accipere non potest. Postea cum sacerdotis vocabulum vulgo usurpatum est ad significandum Presbyterum, raro ad significandum Episcopum, putarunt, qui postea fecuti sunt negationem, in hoc loco deesse, adeoque substituendam. Et tamen canon 26. Concilii primi Aurelianensis, unde sumptum est hoc caput, non habet negationem illam; quæ non existat etiam in Additione quarta Capitular. cap. 42. ubi descriptus est idem canon. Immo Concilium tertium Aurelianense cap. 29. aperte ostendit, heic per sacerdotem intelligi Episcopum, adeoque tollendam esse negationem. Hæc sunt verba canonis: *De Missis nullus laicorum ante discedat quam dominica dicatur oratio. Et si Episcopus præsens fuerit, ejus benedictio exspectetur.* Refertur autem iisdem omnino verbis iste canon lib. 7. Capitular. cap. 201. Primus ergo negationem adjecit Burchardus lib. 3. cap. 29. *Et si Episcopus defuerit* &c. Fatendum tamen est, eam lectionem reperiri in antiqua collectione canonum edita in tomo undecimo Spicilegii Dacheriani, non quidem in codice nostro, ex quo edita est, sed in regio & Trecensi, ubi sic legitur lib. 2. cap. 95. *Et ubi Episcopus defuerit, benedictionem accipiant sacerdotis.* Verum ad nonendum illud est, in codice Trecensi, quod multo antiquius est regio, scriptum primo fuisse fuerit, postea syllabam de additam fuisse supra lineam ante verbum fuerit. In antiquissimo codice Lugdunensi, ubi caput istud positum est in libro tertio, legitur simpliciter fuerit, ut in nostro. Vide Concilium Agathense can. 47.

*Difl. 1. c.
66. Qui die.*

Adversus impiam illam perditissimorum hominum dementiam, quæ in hoc capite notatur, valide declamat Salvianus Presbyter Massiliensis in libro sexto de gubernatione. Vide notas nostras pag. 402. secundæ editionis.

*Difl. 1. c.
71. Inveni-
mus.*

Jam alii observaverunt, hanc epistolam non

posse esse Pelagii secundi. Quod confirmari potest ex eo, quod scripta dicitur ad Episcopos Germaniarum atque Galliarum. Nam hæc conjungendarum harum nationum ratio in usu non fuit nisi sub secunda Regum nostrorum stirpe, cum regiones illæ Francorum imperio parerent. Tum vero nihil vulgatus. Acta sancti Albani martyris edita ab Henrico Canisio in tomo quinto lectionis antiquæ pag. 660. ajunt Bonifacio concilium a Gregorio & Zacharia Romanis Pontificibus fuisse per totam Galliam Germaniamque in omnibus Conciliis & ecclesiasticis conventibus apostolica vice fungi. Præfatio Concilii apud Theodosis villam habiti anno DCCCXXI. apud Burchardum lib. 6. cap. 5. cum numeris reliquorum Episcoporum Gallie & Germanie. Decretum Ludovici Pii codem anno editum in conventu Triburensi apud eundem Burchardum ibidem: *a primatis totius Germanie & Gallie.* Infra: *pene omnes Gallie & Germanie principes subscripti serunt.* Gregorius IV. epistolam de Aldrico Episcopo Cenomanensi scripsit ad Episcopos per Galliam & Germaniam constitutos. Idem in epistola ad Episcopos regni Francorum apud Agobardum tom. 2. pag. 59. *hæc idcirco dicimus, ut noveritis, non vos posse dividere Ecclesiam Gallicanam & Germanicam ab unitate tunc, quæ subjaret capicio.* Acta sancti Friderici Episcopi Trajectensis apud Surium die XVIII. Julii: *Porro Germanie & Gallie Episcopi comperta cæde immerita beati Friderici &c.* Walafridus Strabo cap. 28. de rebus ecclesiasticis; *Triduanæ autem Litanie, quæ proximis diebus ante Ascensionem Domini annue per omnes Galliarum vel Germanie Ecclesias celebrantur, in Gallis sunt constitutæ.* Nicolaus primus in epistola LXIV. ad Theutbergam Reginam in tomo tertio Conciliorum Gallie pag. 321. *omnes religiosi & clari Galliarum & Germanie viri.* Idem in epistola LXVII. Lotharium ibidem pag. 327. *Siquidem cum ad relationem omnium pene qui ex Gallicanis & Germanicis regionibus Romanam orationis gratia veniunt &c.* Flodoardus lib. 3. hist. Rem. cap. 21. in commemoratione epistolarum ab Hincmario Archiepiscopo scriptarum: *Respondit etiam ad capitula quadam regni Francorum Episcopis a Johanne Papa transmissa de privilegiis sedium per capitula VII. quoniam idem Papa natus fuerat Ansegisum Sennensem Epistopum Primatem constitutre, ut apostolica vice per Gallias & Germanias frueretur.* Sumptum illud ex epistola Joannis VIII. ad Episcopos per Gallias & Germanias constitutos, quibus scribit se Ansegisus Sennensis Ecclesiæ Præfuli concessisse, ut vice sua in ecclesiasticis negotiis exercendis frueretur per Gallias & Germanias. Responsio itaque Hincmari, cuius meminit Flodoardus, est epistola ipsius sexta in editione Busæi, XLIV. in editione Sirmondi. In capi-

te

te autem XX. conjunguntur etiam, alia occasione, Germanicæ & Gallicanæ nationes: *In Germanicis & Belgicis ac Gallicanis provinciis omnis religio Christianitatis pene fuit abolita.* Belgicam provinciam misericordia Hincmarus in gratiam suæ provinciæ, quæ una erat ex Belgicis. Ante tempora igitur Bonifacii Moguntini Galliarum & Germaniarum Episcopi non solent conjungi. Unde certo colligitur, epistolam illam Pelagii confictam esse a Carolo. Videndum autem eminentissimus Cardinalis Joannes Bona lib. 2. rer. liturgicar. capit. 10.

Difl. 2. c.
13. Quoti-
die.

Difl. 2. c.
21. Omnis.

Difl. 2. c.
28. Si per
ebrietatem.

Difl. 2. c.
29. Perve-
nit.

Difl. 2. c.
30. Sacer-
dotum.

Difl. 2. c.
31. Institu-
tio.

cialis auctoritas non egreditur extra provinciam. In antiqua collectione canonum Lugdunensi legitur; ita in *Dei nomine Terracensis provincia tam ipsius Missæ ordo* &c.

Regino lib. 1. cap. 69. caput istud citat ex *Capitulis synodalibus*, id est, ex libro primo Capitularium. Duplex quippe Capitulorum regiorum genus erat. Alia enim erant regia simpliciter, id est, in concilio Principis inventa & statuta. Alia vero erant synodalia regia sane; sed in synodis facta, & ut plurimum de rebus ecclesiasticis. Vide Notas ad Reginonem pag. 542.

Difl. 2. c.
93. Presby-
ter.

INFIRMATUS. Reete admonent Correctores Romani, post ista addi apud Burchardum & Iwonem & in Capitularibus *aut parvulus infirmus fuerit*. Vide Notas ad Reginonem pag. 551.

ASSUMPTIO S. MARIAE. De hac festivitate nihil decreverat Carolus Magnus cum festivitates recte enumeraret, quæ per omnia venerari debent in anno. Cum enim ceteras nominasset lib. 1. Capitularium cap. 164. demum addit: *De assumptione sanctæ Mariæ interrogandum relinquimus.* Deinde ista quoque festivitas addita est aliis, ut patet ex lib. 2. Capitular. cap. 35. & lib. 6. cap. 186. Ex Capitularibus descripsit etiam Regino lib. 1. c. 377. Magnum inter Canonicos Ecclesiæ Parisiensis his diebus certamen fuit de hoc festo propter verba Uuardi, qui dormitionem sanctæ Dei genitricis Mariæ simpliciter vocat, ab assumptionis nomine abstinet. Meum non est componere hanc item. Adferam tantum insignem locum ex vetustissimo libro homiliarum Ecclesiæ Lugdunensis, cuius auctor ignoratur. Videtur autem tribui debere Paulo Diacono aut Smaragdo. In codice itaque illo post recitatam in festo assumptionis sanctæ Mariæ homiliam in illud ex evangelio secundum Lucam, intravit Jesus in quoddam castellum, auctor homiliæ ista addit in fine: *Succincte evangelica lectio tractata, dicendum breviter quid haec eadem lectio ad beatam Dei genitricem conveniat.* Cum enim tota ex duabus sororibus Deo devotissimis constet, tamen in fine sui non incelebrem immo præcipuam de Beata Dei genitrice sententiam continet, ubi dicitur: Maria optimam partem elegit. Cum enim sancta Ecclesia tribus fideliū gradibus constet, conjugatorum scilicet, continentum, & virginum, beata proœcta Dei genitrix, cuius hodie solemnia celebramus, optimam partem elegit, cui datum est, & de intemerata virginitate, & de prolis gaudere fæcunditate, quæ simul, & virgo materque esse promeruit. Dicamus ergo, immo incunctanter dicamus, quia Maria optimam partem elegit. Ferunt enim quidam codices, quod hodierna die a filio suo Domino Jesu Christo in cœlestibus fuerit proœcta palatiis. Quod quia a beato Hieronymo in epistola, quam ad Paulam scripsit, apocryphum asseveratur, minus fiden-

Difl. 3. c.
1. Pronun-
tiandum.

Constitutio ista non exstat inter vulgatos canones synodi Eliberitanæ, videturque esse ex veteri Pœnitentiali aut ex canone quodam Concilii Hibernensis, quod sæpe canones Hibernici laudentur in veteribus libris tanquam ex Concilio Elibertano. Regino, qui lib. 1. cap. 331. primam partem istius capituli habet, retulit absque nomine auctoris. Burchardus lib. 5. cap. 22. ex *Concilio Elibertano* cap. 3. Idem lib. 19. cap. 155. refert decretum quoddam de eadem materia ex Concilio Elibertano, quod Regino lib. 1. cap. 328. tribuit Concilio Hibernensi, in veteribus vero libris, ut adnotavimus nuper ad hunc locum Reginonis, dicitur esse Concilii Hibernensis.

Caput istud in veteribus Gratiani libris citatur ex Pœnitentiali Bedæ Presbyteri. Exstat autem in capite duodecimo libri de remediis peccatorum, qui vulgo Bedæ tribuitur. Regino lib. 1. cap. 149. non adserit nomen auctoris, ex quo ipse descripsit. Burchardus lib. 5. cap. 46. refert ex Pœnitentiali Bedæ.

Heic & apud Reginonem lib. 1. cap. 120. & apud Burchardum lib. 5. cap. 30. citatur ex Concilio Remensi. Vide Notas ad Reginonem pag. 554.

AD DEFER. INFIRMIS. Vide rursum Notas ad Reginonem pag. 537.

Vide eruditissimum virum Franciscum de Roye Antecessorem Andegavensem in tractatu de juribus honorificis in Ecclesia capit. 3. pag. 10.

Sumptum est istud ex Concilio Gerundensi, ut inscriptio indicat. Notandum autem est discriumen, quod Romani Correctores admonent esse in editionibus hujus capituli. Nam apud Gratianum legitur *in omnibus provinciis*, & apud Burchardum & Iwonem *in omnibus comprovincialibus Ecclesiis*; quod melius est. Nam in Concilio ipso legitur *in Tarragonensi provincia*. Synodi enim provin-

fidenter a catholico sensu recipitur. Sit ergo illud necne, nos tamen debemus credere eam filio suo in cœlestibus conregnare. Jam ergo ad eam vota nostra precesque convertamus. Rogemus eam, ut pro nobis apud pietatem filii sui intervenire dignetur. Flodardus lib. 3. historiæ Remensis cap. 5. enumerares res præclare gestas ab Hincmaro Remensi Archiepiscopo, hæc ait inter cetera: *Libellum quoque de ortu sanctæ Dei genitricis Mariæ, sed & sermonem beati Hieronymi de ipsius Dominae Assumptione scribi fecit.*

*Dif. 3. c.
20. Aquam.*

Remedium Curiensis cap. 24. & Regino lib. 1. cap. 210. citant etiam ex epistola Alexandri Papæ.

*Dif. 4. c.
23. Roma-
nus.*

Caput istud est pars capitinis *Si quis per ignorantiam.* 1. q. 1. c. 59. ubi vide quæ dicta illic a nobis sunt.

*Dif. 4. c.
44. Aban-
tiqua.*

Inscriptio istius capitinis hæc est in antiquis Gratiani exemplaribus, & in editione Veneta: *Gregorius Quirico Episcopo, & ceteris in Hibernia Episcopis.* nisi quod codex regius *Quirino* habet pro *Quirico*. Editio prima Moguntina non legit *Hibernia*, sed *Iberia*; & quidem rectius. Nam ita prorsus scriptum est in antiquissimo epistolarum sancti Gregorii libro manuscripto in bibliotheca regia: *Gregorius Quirio Episcopo, & ceteris Episcopis in Iberia.* Vide Antonium Augustinum pag. 35. & Marcam in Notis ad Concilium Claromontanum pag. 327. editionis nostræ. Falluntur autem, ut ego arbitror, qui istius epistolæ mentionem fieri putant a Paulo Diacono in libro tertio de gestis Longobardor. c. 10. Agitur enim illic de epistola Pelagii.

*Dif. 4. c.
94. Pleri-
gue.*

SISEMUNDI. In antiquis Gratiani exemplaribus Regio, Sangermanensi, recentiore Victorino, & duabus editionibus Moguntina, & Veneta, scriptum est *Sisemandum*, in Colbertino *Seemandum*, in Victorino vetere *Sisemundum*. Legendum est *Sisenandum*, ut recte monet Antonius Augustinus pag. 36. & 37.

*Dif. 4. c.
104. Mona-
chi.*

Vide Antonium Augustinum pag. 138. & ibi Notas nostras. Vide etiam quæ in hoc loco observantur a Correctoribus Romanis.

*Dif. 4. c.
118. Eos
quos.*

PUERIS AUTEM. Cujacius ad titulum Decretalium de dispensatione impuberum cap. 3. admonet hunc locum, qui valde depravatus est apud Gratianum, ita legi debere: *Pueris autem, quibus, quod adhuc investes sint, a puritate vocabulum est.* Apud Burchardum sane lib. 4. cap. 99. legitur: *Pueris autem, quibus, quod adhuc investes sunt, a puritate vocabulum est.* At in codice Talonii paulo aliter legitur, sed tamen eodem sensu: *Pueris autem, quibus, qui adhuc investes sunt,*

a puritate vocati sunt. Vide illustrissimum virum Franciscum Bolquerum Episcopum Monspeliensem in Notis ad epistolas Innocentii III. pag. 151.

IMPUBERES. Ita recentior codex Victorinus & antiquæ editiones Moguntina, & Veneta. Ceteri habent *imberbes*.

Sumptum est hoc caput ex canone 36. Concilii quarti Carthaginensis. Burchardus tamen lib. 4. cap. 76. citat ex Concilio apud Valentias, pessimo more. Vide Notas ad Reginonem pag. 553.

Titulus hujus capitinis in antiquis Gratiani libris, & editionibus præfert heic nomen Anselmi Romanæ Ecclesiæ Legati, nisi quod in codice regio vocatur Aricelinus. Reponendum haud dubie est Aselli nomen, qui per ea tempora Legatus Romanæ Ecclesiæ fuit in Africa. Vide Antonium Augustinum pag. 24.

Caput istud sic inscriptum est in veteribus Gratiani libris: *In libro quinto Capitularium.* Sumptum est autem ex canone nono Concilii Moguntiaci sub Carolo Magno, unde descriptum est in libro quinto Capitularium c. 115. Canonorum Clericorum mentio etiam in canone undecimo Concilii tertii Aurelianensis.

Sumptum est hoc caput ex Capitulis Hincmari Remensis Archiepiscopi tit. 1. cap. 14. Vide Reginonem lib. 1. c. 213.

TURPIA JOCA. Cicero lib. 14. epist. 14. ad Atticum: *Joca tua plena facetiærum de hæresi Vestorina, & de Phætriorum more. Puteolano risisse me satis nihil est necesse restringere.* Quo loco vide Notas clarissimi, & eruditissimi coeterranei mei Simeonis Bosii. Ælius Spartanus in vita Adriani: *Joca ejus plurima extant.* Julius Capitolinus in vita Antonii Pii: *Omuli multa joca semper patienter accepit.* Vide Notas ad Reginonem pag. 537.

CUM URSO. Vide Notas ad Reginonem pag. 564.

LARVAS DÆMONUM. In Capitulis Hincmari, unde sumptum fuisse diximus hoc caput, & apud Reginonem, tum etiam apud Burchardum lib. 2. cap. 161. post hæc verba sequitur, *quas vulgo talamascas dicunt.* Vide Notas ad Reginonem pag. 564.

Gratianus hoc caput citat ex Concilio Laudensi, ubi exstat. Regino autem lib. 1. cap. 507. & Burchardus lib. 2. cap. 135. ex decretis Martini Papæ, id est, Martini Brachensis, apud quem inventum etiam est. Vide Cujacium ad titulum Decretalium de vita, & honestate Clericorum cap. 12.

*Dif. 4. c.
122. Pres-
byteri.*

*Dif. 4. c.
152. Pla-
cuit.*

*Dif. 5. c.
34. In o-
mnibus.*

*Dif. 5. c.
35. Nullus.*

*Dif. 5. c.
37. Non o-
portet.*

ANTONII AUGUSTINI
ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS
DE QUIBUS DAM VETERIBUS
CANONUM ECCLESIASTICORUM
COLLECTORIBUS
JUDICIUM, AC CENSURA.

T. Alzog Co. * 1800

AD LECTOREM.

*Quæ verba nullam habent adjunctam notam, ea sunt Antonii Augustini Archiepiscopi Tarragonensis: quæ vero habent ejusmodi *, ea sunt eorum Virorum, quorum testimonia ab eodem afferuntur. Cætera, diverso * typorum genere descripta, ab Antonio Augustino, Tarragonensis ex Fr. nepte, adjecta sunt.*

* Typis Cursivis.

AN-

ANTONII AUGUSTINI

ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS
DE QUIBUS DAM VETERIBUS
CANONUM ECCLESIASTICORUM COLLECTORIBUS
JUDICIUM, AC CENSURA.

C A P U T I.

De S. Clemente martyre.

Atthæus monachus initio Nomocanonis de conciliis, & sacris scriptoribus, qui canones ediderunt : „ Cle- „ mens Papa Romanus edi- „ dit LXXV. canones, qui „ Apostolorum dicuntur.

„ (Vide Apostolorum canones, de quibus jam „ (a) plura diximus) sub Trajano passus est “. Libro priori de emendatione Gratiani dial. VI. Clementis hujus libros Apostolicarum institutionum Auctor fontes dicit canonum Apostolorum.

C A P U T II.

De S. Cypriano martyre.

MAtthæus monachus, ut supra : „ Cy- „ prianus edidit synodum Carthaginense „ sem de baptizandis hæreticis : sub Decio pas- „ sus est “. Atque certum est damnatam hanc synodum a Cornelio fuisse. De pœnitentiis etiam multa Cyprianus in libro de lapsis. Vide Auctoris præfationes ad antiquas decretalium collectiones, & ad canones pœnitentiales.

C A P U T III.

De S. Dionysio Alexandrino martyre.

MAtthæus monachus, ut supra : „ Dio- „ nysius martyr eodem tempore ad „ quendam Basilidem de diversis capitulis scri- „ psit, & ut canones Ecclesia ejus universa ob- „ servat. Fuit Dionysius Origenis discipulus an- „ no quarto Philippi Imperatoris, qui Gordiano succeſſit & succeſſit ipse Heraclia XIII. Epi- „ scopo Alexandriae, & sedid * anno XVII. ex „ quibus tres Philippi, unus Decii, unus Gal- „ li, & Volusiani Decii filii, XII. Valeriani

„ & Galeni filii ejusdem Valeriani, qui fue- „ runt XV. annis Imperatores, & paſlus est „ martyrium pro Christo “. Hic Basilides E- „ piscopus fuit cujusdam paroeciae Pentapoleos in Libya, ut scribit Eusebius in VI. & VII. Ecclesiasticae historiæ.

Joannes Zonara : „ Interpretatio epistulæ B. Dionyſii Archiepiscopi Alexandrini ad Basiliudem Episcopum, qui de diversis capi- tulis interrogaverat, & responſa canonum vim obtinent; canones IV.“

Theodorus Balsamon totidem verbis usque ad verbum EPISCOPUM: „ canones IV.“ Nicephorus CP. Episcopus in chronicis: „ Alexandrinarum Episcopus XIII. Heracleas anni 46. XIV. Dionysius expulsus ab Imperatore Valeriano anno 17. XV. Maximianus annis 8.“

Hujus meminit Auctor in utraque illa præ- fatione. Epistulam hic citatam invenies tom. 3. biblioth. Patrum col. 73. & D. Hieronymi de hoc sancto viro encomium.

C A P U T IV.

De S. Gregorio admirabili.

MAtthæus monachus, ut supra : „ Beati „ Gregorii Thaumaturgi epistula exstat „ divisa in canones XII. hic interfuit in con- „ cilio Antiocheno adversus Paulum Samosa- „ tenum tamquam Neocæsariensis Episcopus; „ de eo multa Gregorius Episcopus Nysses.“ Joannes Zonara : „ interpretatio epistulæ canonice B. Gregorii Thaumaturgi de his, „ qui captivi idolothyla comedenterunt, & de „ aliis criminibus, canones XII.“

Theod. Balsamon totidem verbis, sed addit NEOCÆSARIENSIS & CANONES XI.

Alexius Aristenus appellat etiam NEOCÆSA- RIENSEM & CANONES XIII.

Inter ejus opera nunc recens Moguntiæ e- dita exstat epist. hic citata: & in 3. tom. biblioth. Patrum col. 283. ultimum ejus caput excusit Auctor noster in libro canonum pœ- niten-

E e 2

(a) In Apparatu ad primam partem Epitomes Juris Pontificii veteris, ubi de Canonibus Apostolorum differit Antonius Augustinus Augustini ex Fratre nepos.

nitentialium; & meminit hujus sancti in utraque praefatione citata. Sed quis tantum virum non laudet, non admiretur? vide in initio suorum editorum operum sanctos patres, qui eum summopere commendant.

C A P U T V.

De S. Petro Alexandrino.

MAtthæus monachus, ut supra: „ Post beatum Dionysium, qui fuit XIV. Alexandriæ Episcopus, Theonas successit, post quem Maximus, post Maximum Petrus martyr. Hujus feruntur canones XIV. ex sermone de pœnitentia; de his, qui tempore persecutionis lapsi sunt, quo pacto pœnitentes suscipi debeant; item ex sermone de sancto paschate. Passus est pro Christo sub Diocletiano, qui fuit quintus ab Aureliano, post annos 15.“

Joannes Zonara: „ Interpretatio sancti Petri Archiepiscopi Alexandr. & martyris ex sermone de pœnitentia, de his, qui in persecutione lapsi sunt, pœnitentibus canones XIV. Item ex sermone de paschate canon singularis“.

Theod. Balsamon eadem; CANONES XV. omittit de paschate titulum.

Alexius Aristenus CANONES XIV. & omittit titulos de pœnitentia, & de paschate.

Nicephorus CP. Episcopus in chronicis: „ Alexandrinorum Episcopus XIV. Dionysius expulsus ab Imperatore Valeriano anno 17. XV. Maximianus ann. 8. XVI. Theonas ann. 19. XVII. Petrus martyr ann. II. Hanc etenim ex diversis gentibus. Post Constantium XVIII. Achillas ann. I.“

Hujus, sicut & ceterorum, de quibus haec etenim diximus, meminit Auctor in utraque predicta praefatione, ut concilio Nicæno antequorum.

C A P U T VI.

De Athanasio Alexandrino.

MAtthæus monachus, ut supra: „ Sunt quoque ex Athanasio Magno Alexandrino præclaræ voces in his libris. Interfuit is Nicæna synodo: & non multo post successit Alexandro Antisiti. Nam post B. Petrum martyrem Achillas suffeitus est, huic Alexander successit. Victoriis autem Athanasii plena sunt omnia terrarum, ac marium spatia, ita multis certaminibus contendit pro Christo.“

Joannes Zonara: „ Interpretatio epistulæ B. Athanasi Archiepiscopi Alexandrini ad Amun monachum, sine ulla canonum divisione. Item ex ejusdem 39. epistula festiva cap. 1. Item ex ejusdem epistula ad Rufinianum Episcopum cap. 1.“

Theodosius Balsamon totidem verbis. Socrates libro 7. cap. 36. & lib 4. cap. 20. Histor. Eccles.

Histor. Tripart. libro 7. cap. 36. & 37. „ A-

thanasius, consulatu Gratiani II. & Probi, mortuus est. Sedit annos 46. successit Petrus“. Vide de eo lib. 4. & seq. Nicephorus CP. Episcopus in chronicis: „ Alexandrinorum Episcopus XVIII. Achillas anno 1. XIX. Alexander, qui fuit in prima synodo anno 23. XX. Athanasius saepe expulsus ab Arrianis, cui primum ejecto sufficerunt Gregorium. Hic XXI. fuit, expulsus est a Constantio, & restitutus Athanasius XXII. Gregorius Cappadox dejecto Athanasi anno.... Athanasius tertio, itemque quarto, omnes simul anni Athanasii 46. XXIII. Petrus expulsus a Valente ann. I. Vide in initio suorum operum multos patres graviter laudes numerantes. Auctor meminit ejus in utraque praefatione.

C A P U T VII.

De Basilio Magno.

MAtthæus monachus, ut supra: „ Multis verbis laudatur Basilius, cuius canonicæ epistulæ tres ad sanctum Amphiliocium Episcopum Iconii, quæ dividuntur in canones LXXXIV. & alia variis de rebus“.

Joannes Zonara: „ Interpretatio epistulæ canonicae sancti magni patris Basilii Archiepiscopi Cæsaræ in Cappadocia ad S. Amphiliocium Episcopum Iconii, quæ Phrygia metropolis est, canones XVI. altera ad eundem incipit a canone XVII. ad quinquagesimum: tertia a quinquagesimo primo ad octuagesimum quartum: quarta ad eundem, LXXXIV. capita continent de cibis variis. Postea ex ejusdem epistula ad Diodorum Tharsensem Episcopum, ut ne quis duas sorores ducat. Item alia epistula adGregorium presbyterum, ut non habitet cum uxore. Item ad Chorepiscopos, ne ordinent ministros Ecclesia. Item ad suos Episcopos, ne pecunia accepta ordines faciant. Item ex cap. 27. de sancto Spiritu ad B. Amphiliocium. Item ex cap. 29. ejusdem libri“.

Theodorus Balsamon eadem dicit: „ tres epistulas conjungit in canones 85. quarta est cap. 86. quinta ad Diodorum, incipit a cap. 87. ejus finis est cap. 88. sexta ad Gregorium cap. 89. septima ad Chorepiscopos cap. 90. octava ad Episcopos cap. 91. Alia sumpta ex lib. de sancto Spiritu sunt cap. 92. & 93.“

In omnium manibus ejus admiranda opera feruntur: & in eis sunt citatæ epistulæ; aliter tamen in capita divisæ: cum in prima inveniantur quinquaginta capita, triginta quatuor in secunda; reliquæ in capita non sequantur. Ejus meminit Auctor in utraque praefatione; sicut & ejus fratris sanctissimi, de quo nunc dicendum.

C A P U T VIII.

De Gregorio Nysseno.

MAtthæus monachus, ut supra: „ Basilius, frater fuit Gregorius Nyssæ Episcopus:

„ pus: ex ejus canonica epistula ad Letojum Episcopum Melitenes, sumpta sunt quædam “.

„ Joannes Zonara: „ Interpretatio canonicae epistulæ S. Gregorii Episcopi Nyssæ ad B. Letojum Episcopum Melitenes canones 8.“ Theodosius Balsamon totidem verbis.

Hæc ad Letojum epistula est in 2. tomo suorum operum. In bibliotheca patrum est in 3. tomo collect. 61. aliaque ejus opera ibi adduntur. Eandem edidit Auctor inter canones penitentiales cum notis.

C A P U T IX.

De Timotheo Alexandrino

MAtthæus monachus, ut supra: „ Timotheus, thei Alexandriæ canones XV. qui ex responsis ejus constituti sunt. Nam cum magnus Athanasius Alexandrina sede exturbatus est ab Arianis, Gregorius Cappadox Arianus sedem occupavit; is justo judicio damnatus, & iterum Athanasius reversus est. Huic Petrus successit orthodoxus, quo a Valente expulso, Lucius Arianus sufficitur. Lucio ejecto (sive mortuo) Petrus rediit. Post Petrum Timotheus sedere cœpit anno 4. Theodosii magni, & interfuit universali concilio CP. Huic post septem annos successit Theophilus “.